

DATI DI BASE ESPROPRI PVT 4							
Variante	Superficie di esproprio	Superficie occupazione temp. VT4	Superficie da asservire. VT4	Intestati	Ditte	fogli di mappa	particelle
- Variate Reggia Trazzera;			15.740,00	7,00	4,00	€ 1,00	€ 11,00
- Modifiche di tracciato Svincolo Caltanissetta Sud;	309,65			2,00	2,00	€ 1,00	€ 3,00
- Svincolo A19 e Demolizione Viadotto Salso.		2.500,00		1,00	1,00	€ 1,00	€ 2,00
- Demolizione Viadotto San Giuliano sulla SS 640 esistente		25.504,48		35,00	13,00	€ 3,00	€ 29,00
- Sistemazioni idrauliche			14.448,00	20,00	17,00	€ 7,00	€ 26,00
SOMMANO	309,65	28.004,48	14.448,00	58,00	33,00	€ 12,00	€ 60,00

DATI DI BASE ESPROPRI VIA BORREMANS							
- Via Borremans	14.574,63	924,00		114,00	62,00	€ 7,00	€ 65,00
	14.574,63	924,00	0,00	114,00	62,00	€ 7,00	€ 65,00

COMPUTO PRESTAZIONI ATTIVITA' ESPROPRIATIVE PROCEDURE PVT 4					
Codice	descrizione	u.m.	prezzo	quantità	importo
4/a	notifica art 17	per ogni interessato	€ 6,00	58,00	€ 348,00
4/c	STIMA ANALITICA DELLE SOVRASTRUTTURE, DEI SOPRASSUOLI ED ELABORATI GRAFICI	per ogni stima	€ 110,00	33,00	€ 3.630,00
4/e	Notifica decreto motivato, offerta indennità e avviso immissione in possesso	per ogni interessato	€ 6,00	58,00	€ 348,00
4/f	Immissione in possesso e redazione relativo verbale	per ogni ditta fino a 4 particelle	€ 130,00	33,00	€ 4.290,00
4/h	Picchettamento dell'area da occupare (ipotesi 2 x particella)	per ogni picchetto da ubicare in tutti i vertici del tracciato ed intermedi per distanze non inferiori a 50 mt	€ 25,00	120	€ 3.000,00
4/l	predisposizione pagamento acconto 80%	per ogni interessato	€ 9,00	58,00	€ 522,00
4/m	Pagamento o deposito saldo indennità	per ogni interessato	€ 10,00	58,00	€ 580,00
4/n	Verifica, eventuale rielaborazione, presentazione ed approvazione dei tipi di frazionamento	per ogni foglio	€ 550,00	12,00	€ 6.600,00
4/p	Predisposizione decreto di esproprio	per ogni decreto sino a 10 intestati	€ 80,00	33,00	€ 2.640,00
4/s	Richiesta stima commissione provinciale e relativa notifica (stima 20% delle ditte)	per ogni interessato	€ 25,00	6,6	€ 165,00
4/t.2	trascrizione, registrazione e voltura presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti di esproprio	per ogni ditta fino al massimo di 200	€ 35,00	33,00	€ 1.155,00
					€ 23.278,00

COMPUTO PRESTAZIONI ATTIVITA' ESPROPRIATIVE PROCEDURE VIA BORREMANS					
Codice	descrizione	u.m.	prezzo	quantità	importo
4/a	notifica art 17	per ogni interessato	€ 6,00	114,00	€ 684,00
4/c	STIMA ANALITICA DELLE SOVRASTRUTTURE, DEI SOPRASSUOLI ED ELABORATI GRAFICI	per ogni stima	€ 110,00	62,00	€ 6.820,00
4/e	Notifica decreto motivato, offerta indennità e avviso immissione in possesso	per ogni interessato	€ 6,00	114,00	€ 684,00
4/f	Immissione in possesso e redazione relativo verbale	per ogni ditta fino a 4 particelle	€ 130,00	62,00	€ 8.060,00
4/h	Picchettamento dell'area da occupare (ipotesi 2 x particella)	per ogni picchetto da ubicare in tutti i vertici del tracciato ed intermedi per distanze non inferiori a 50 mt	€ 25,00	€ 65,00	€ 1.625,00
4/l	predisposizione pagamento acconto 80%	per ogni interessato	€ 9,00	114,00	€ 1.026,00
4/m	Pagamento o deposito saldo indennità	per ogni interessato	€ 10,00	114,00	€ 1.140,00
4/n	Verifica, eventuale rielaborazione, presentazione ed approvazione dei tipi di frazionamento	per ogni foglio	€ 550,00	€ 7,00	€ 3.850,00
4/p	Predisposizione decreto di esproprio	per ogni decerto sino a 10 intestati	€ 80,00	62,00	€ 4.960,00
4/s	Richiesta stima commissione provinciale e relativa notifica	per ogni interessato	€ 25,00	114,00	€ 2.850,00
4/t.2	trascrizione, registrazione e voltura presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti di esproprio	per ogni ditta fino al massimo di 200	€ 35,00	62,00	€ 2.170,00
					€ 33.869,00

ELENCO PREZZI ANNO 2016

ESPROPRIAZIONI

L'elenco prezzi per indennizzi espropriativi di opere varie contenuti nel presente elenco è stato effettuato sulla base di quello già adottato da alcuni Compartimenti ed introducendo nuove voci che nel contempo è stato necessario adottare. Per quanto eventualmente non contemplato nel presente elenco può fare riferimento al prezziario Compartimentale, tenendo presente che il deprezzamento per vetustà può essere compensato dal maggior costo di opere di piccola entità.

ELENCO PREZZI DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI TECNICI

PREZZIARIO DELLE PRESTAZIONI A CORPO				
FASE 1 – Progettazione del Piano di Esproprio				
Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
1/a	Progettazione del piano di esproprio (n.3 elaborati)	Per ogni Km e per ogni particella interessata:	2.750,00	Marzo 2016
		- fino a 25	70,00	
		- da 26 a 50	45,00	
		- oltre 51	28,00	
FASE 1/a – Revisione del Piano di Esproprio				
1/a.1	Verifica del piano di esproprio per P.P. che coinvolgono fino a 25 Ditte	A corpo per ogni ditta*	110,00	"
1/b.1	Verifica del piano di esproprio per ogni Ditta successiva a 25 e fino a 75	A corpo per ogni ditta*	65,00	"
1/c.1	Verifica del piano di esproprio per ogni Ditta oltre le 75	A corpo per ogni ditta*	33,00	"
1/d.1	Verifica del piano di esproprio	Per ogni particella interessata	28,00	"
FASE 2 – Procedura Urgente art.22 bis				
2/a.1	Procedura Urgente che coinvolge da fino a 10 Ditte (per un numero max di 4 interessati)	A corpo per ogni Ditta	650,00	"
2/a.2	Procedura Urgente che coinvolge da 11 a 25 Ditte	A corpo per ogni Ditta	550,00	"
2/a.3	Procedura Urgente che coinvolge da 26 a 75Ditte		450,00	"
2/a.4	Procedura Urgente che coinvolge oltre le 75 Ditte	A corpo per ogni Ditta	380,00	"
2/b	Procedura urgente per ogni interessato oltre il 4° inclusi fittavoli/coloni/compartecipanti/ecc	A corpo per ogni interessato	165,00	"
PREZZIARIO DELLE SINGOLE ATTIVITA'				
I sottoelencati prezzi possono essere utilizzati ad integrazione delle fasi di cui sopra o per interventi limitati.				
3 RILIEVO CONSISTENZA E STATO DEI LUOGHI				
3/a	Individuazione, acquisizione e verifica per l'aggiornamento dei fogli catastali ricadenti nell'area oggetto di progettazione presso l'Agenzia del Territorio di competenza	per ogni foglio di mappa	220,00	Marzo 2016
3/b	Individuazione particelle interessate e relative visure catastali presso l'Agenzia del Territorio	per ogni Ditta intestatar	12,00	"
3/c	Individuazione dei dati anagrafici e di residenza presso i Comuni	per ogni singolo intestatario	12,00	"
3/d	Richiesta all'ANAS di autorizzazione all'accesso alle aree per effettuare il rilievo dello stato dei luoghi e notifica agli interessati	per ogni foglio di mappa	220,00	"
3/e	Ispezioni urbanistiche e richiesta di certificati di destinazione urbanistica, accesso ai Comuni	per ogni foglio di mappa	220,00	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
3/f	Sopralluogo e redazione relativo verbale stato dei luoghi con allegata documentazione fotografica	Per ogni Ditta Intestataria fino a 2 particelle	75,00	"
3/g		Per ogni particella successiva	12,00	"
3/h	Stima sintetica dei singoli fabbricati	Per ogni mc. Stimato	0,60	"
3/i	Stima sintetica delle sovrastrutture, dei soprassuoli ed elaborati grafici	per ogni stima	110,00	"
3/l	Predisposizione del tipo di frazionamento per la successiva presentazione in base alla circ. 2/88	per ogni foglio di mappa interessato	1.300,00	"
3/m		per ogni particella interessata relativa al foglio	55,00	"
3/n	Redazione del PP grafico comprensivo dell'ingombro totale dell'opera e dell'individuazione delle fasce di rispetto, con il relativo calcolo delle superfici. Redazione del P.P. descrittivo (elenco ditte). Redazione della relazione giustificativa delle indennità e del relativo quadro riepilogativo delle somme necessarie;	per ogni Km	800,00	"
3/o	Rielaborazione del PP grafico comprensivo dell'ingombro totale dell'opera e dell'individuazione delle fasce di rispetto, con il relativo calcolo delle superfici. Rielaborazione del P.P. descrittivo (elenco ditte). Rielaborazione della relazione giustificativa delle indennità e del relativo quadro riepilogativo delle somme necessarie;	per ogni Km	380,00	Marzo 2016
3/p	Assistenza all'Ufficio Espropri Compartimentale agli adempimenti pubblicitari per l'avviso di avvio del procedimento di "Apposizione del vincolo preordinato all'esproprio" – "Approvazione progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità"	Superiori a 50 interessati	135,00	"
3/q		Per ogni interessato	6,00	"
4 PROCEDURA ART. 22BIS				
4/a	Notifica in base all'art.17 comma 2	per ogni interessato	6,00	"
4/b	Accertamento congruità dell'indennità provvisoria offerta	Per ogni particella/ soprassuolo/ fabbricato	25,00	"
4/c	Stima analitica delle sovrastrutture, dei soprassuoli ed elaborati grafici	per ogni stima	110,00	"
4/d	Stima analitica dei singoli fabbricati e relative pertinenze complete di computi ed elaborati grafici, documentazione fotografica	al mc di fabbricato stimato	1,60	"
4/e	Notifica decreto motivato, offerta indennità e avviso di immissione in possesso	per ogni interessato	6,00	"
4/f	Immissione in possesso e redazione relativo verbale	Per ogni Ditta Intestataria fino a 4 particelle	130,00	"
4/g		Per ogni particella successiva	25,00	"
4/h	Picchettamento dell'area da occupare	per ogni picchetto da ubicare in tutti i vertici del tracciato ed intermedi per distanze non inferiori a mt.50	25,00	"
4/i	Notifica eventuale rideterminazione indennità	per ogni interessato	6,00	"
4/l	Predisposizione pagamento acconto 80%	per ogni interessato	9,00	"
4/m	Pagamento o deposito saldo indennità	per ogni interessato	10,00	"
4/n	Verifica, eventuale rielaborazione, presentazione ed approvazione dei tipi di frazionamento	per ogni foglio	550,00	"
4/o	Predisposizione atto di cessione volontaria	per ogni interessato	80,00	"
4/p	Predisposizione decreto d'esproprio	per ogni decreto fino a 10 interessati	80,00	"
4/q		per ogni ulteriore ditta	3,50	"
4/r	Predisposizione nomina periti e notifica relativa stima	per ogni interessato	25,00	"
4/s	Richiesta stima Commissione provinciale e relativa notifica	per ogni interessato	25,00	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
4/t	Trascrizione, registrazione e voltura presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti d'Esproprio. * (per ditte fino a 5 intestatari).	Per ogni ditta fino al massimo di 50*	35,00	"
4/t.2	Trascrizione, registrazione e voltura presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti d'Esproprio.	Per ogni ditta fino al massimo di 200*	28,00	Marzo 2016
4/t.3	Trascrizione, registrazione e voltura presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti d'Esproprio.	Oltre 200	23,00	"
4/u	Trascrizione singola per procedure ante T.U. presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti d'Esproprio. * (per ditte fino a 5 intestatari).	Per ogni ditta	15,00	"
4/v	Registrazione e voltura singola per procedure ante T.U presso l'Agenzia delle Entrate dei Decreti d'Esproprio. * (per ditte fino a 5 intestatari).	Per ogni ditta	18,00	"
SINGOLE ATTIVITA'				
5/a	Frazionamenti di situazioni pregresse (ex art. 43)	Per ogni frazionamento	1.850,00	"
5/b	Accorpamento delle particelle che delimitano la strada in un'unica. Particella	Per ogni foglio di mappa	400,00	"
PROCEDURA 42 BIS ATTO SANANTE				
5/c	Compenso per tutte le attività necessarie alla definizione dell'Atto Sanante, così come previsto nelle procedure Anas, comprensive della: <ol style="list-style-type: none"> 1) Rielaborazione e/o aggiornamento del piano definitivo di esproprio con l'individuazione dei proprietari interessati con l'individuazione e il reperimento dei proprietari interessati, delle somme già corrisposte e degli atti espropriativi precedentemente eseguiti; 2) Avvio del procedimento; 3) Predisposizione dell'atto di acquisizione sanante (uno per ditta); 4) Calcolo degli indennizzi da riconoscere; 5) Redazione della relazione motivata; 6) Accertamento della titolarità dei beni; 7) Predisposizione degli atti di accettazione o di accordo; 8) Invio delle comunicazioni e degli atti alla ditta; 9) Esecuzione presso il MEF dei depositi su disposizione dell'ufficio; 10) Rielaborazione dell'atto sanante dopo gli accertamenti; 11) Esecuzione delle attività per l'affissione all'albo comunale; 12) Predisposizione e invio delle comunicazioni al Ministero e alla Corte dei Conti; 13) Esecuzione della registrazione, trascrizione e voltura presso l'agenzia delle Entrate (Entrate-Territorio-Demanio); 14) Curare tutti i rapporti con i tecnici e i legali compartimentali sulla predisposizione e sottoscrizione degli atti presso la sede Compartimentale; 15) Curare tutti i rapporti con la ditta interessata per consentire la definizione dell'atto di acquisizione sanante. Frazionamenti da computarsi a parte.	Per ogni ditta interessata	400,00	Marzo 2016

Il suesposto elenco è indicativo e va utilizzato solo per le voci interessate all'affidamento.

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
--------	-------------------------------	-----------------	-------------	---------------

ELENCO PREZZI DEGLI INDENNIZZI PER LE ESPROPRIAZIONI

1	MURI DI RECINZIONE			
1.01	MURATURA DI PIETRAMA A SECCO Muratura di pietrame a secco di qualsiasi spessore e altezza compreso l'onere dello scavo di fondazione (Euro quarantasei/00	mc	€ 46,00	Marzo 2016
1.02	MURATURA IN PIETRAMA A SECCO RINFORZATA Muratura in pietrame a secco rinforzata con nucleo centrale in cls. cementizio in elevazione (Euro settantadue/74	mc	€ 72,74	"
1.03	MURATURA IN PIETRAMA IN ELEVAZIONE DEL TIPO SBOZZATA Muratura in pietrame in elevazione del tipo sbazzata a martello in opera con malta cementizia (Euro centoventidue/43	mc	€ 122,43	"
1.04	MURATURA IN ELEVAZIONE IN CONCI DI TUFO Muratura in elevazione conci di tufo dello spessore di :			
a	CM. 8:10 (Euro quattordici/78.....)	mq	€ 14,78	"
b	CM. 18:20 (Euro venti/47.....)	mq	€ 20,47	"
c	CM. 26 (Euro ventitre/29.....)	mq	€ 23,29	"
d	CM.32 (Euro trentuno/54.....)	mq	€ 31,54	"
1.05	MURATURA IN ELEVAZ. DI BLOCCHETTI FORATI IN CEMENTO PRESSO VIBRATO Muratura in elevazione di blocchetti forati in cls cementizio pressovibrato compreso piastrelli intermedi di rinforzo, spessore cm. 20-25 (Euro ventisei/61.....)	mq	€ 26,61	"
1.06	MURO DI RECINZIONE IN CLS Muro di recinzione in elevazione o fondazione in cls cementizio vibrato anche leggermente armato compreso le casseforme e lo scavo			
a	IN FONDAZIONE (Euro centodieci/30.....)	mc	€ 102,30	"
b	IN ELEVAZIONE (Euro quarantanove/73) 0.15	mq	€ 49,73	
	(Euro cinquantasei/07.....) 0.20	mq	€ 56,07	"
	(Euro sessantadue/75.....) 0.25	mq	€ 62,75	"
	(Euro sessantasei/12) 0.30	mq	€ 66,12	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
--------	-------------------------------	-----------------	-------------	---------------

1.07	DEMOLIZIONE DI RECINZIONE E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE Demolizione di recinzione in muratura di qualunque tipo e dimensioni, previo smontaggio delle sovrastanti ringhiere metalliche e deposito a cura dell'impresa fino alla riutilizzazione, ivi compreso lo smontaggio di cancelli di qualsiasi tipo (anche scorrevoli comandati elettronicamente);demolizione dei pilastri per ancoraggio dei cancelli di qualsiasi dimensione e struttura, eventuali pensiline e tutte le altre opere murarie connesse con le recinzioni stesse, con l'onere inoltre del recupero per la riutilizzazione di tutti gli apparati elettronici ed idraulici comunque connessi alle recinzioni da demolire e di tutti gli ulteriori pezzi speciali non espressamente elencati ma accettabili di riutilizzazione. Ricostruzione delle recinzioni demolite, secondo i nuovi allineamenti, con le caratteristiche ante-demolizione e quindi con l'onere del montaggio delle sovrastanti ringhiere provenienti dalle demolizioni, compreso l'onere della fornitura e posa in opera di tutti i pezzi speciali non recuperabili o non riutilizzabili dalla precedente <i>demolizione</i> per dare i cancelli perfettamente funzionanti, compreso l'onere delle eventuali pensiline e di tutte le ulteriori opere murarie connesse con le recinzioni stesse, compreso altresì l'onere del ripristino di tutti gli impianti (idrici, elettrici ,citofonici , ecc.) già connessi alle recinzioni se recuperabili o con sostituzione degli stessi se irrecuperabili, nonché di tutti gli ulteriori pezzi speciali non espressamente elencati, compreso altresì il ripristino delle pavimentazioni <i>di</i> qualsiasi tipo lungo i viali di accesso ed interessate dalle demolizioni, compreso <i>ogni</i> altro onere e magistero. (Euro centosettanta/75.....)	ml.	€ 170,75	Marzo 2016
1.08	Intonaco sui muri di recinzione del tipo per esterni a qualsiasi altezza (Euro tredici/50.....)	mq.	€ 13,50	"
1.09	RIVESTIMENTO DI MURATURA IN ELEVAZIONE IN CLS Rivestimento in pietrame calcareo (Euro quarantaquattro/31.....)	mq.	€ 44,31	"
1.10	MAPPETTA IN CLS SEMPLICE O LEGGERMENTE ARMATO Mappetta su muratura in cls semplice o leggermente armato del tipo vibrato compreso casseforme CON SPESSORE DI CM. 5 - 8 (Euro sessanta/45.....)	mq.	€ 60,45	"
1.11	CORDOLO IN CLS DEBOLMENTE ARMATO Cordolo in cls anche debolmente armato di piccole dimensioni, compreso ferro e casseforme (Euro diciannove/66.....)	ml.	€ 19,66	"
2	RECINZIONI E CANCELLI			
2.01	RECINZIONE COSTITUITA DA RETE METALLICA Recinzione costituita da rete metallica sia zincata che plastificata (Euro sedici/60.....)	mq.	€ 16,60	"
2.02	RECINZIONE IN FERRO LAVORATO Recinzione in ferro lavorato di qualsiasi tipo e forma compreso la dipintura della stessa. N.B. Per recinzioni in cattive condizioni di manutenzione applicare la riduzione del 40%.	mq	€ 38,95	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
2.03	RECINZIONI IN PALETTI Recinzioni con paletti di legno e filo spinato o liscio			
a	PALETTI IN LEGNO E N° 3 RICORSI (Euro quattro/00.....)	mq	€ 4,00	Marzo 2016
b	PALETTI IN LEGNO E N° 5 RICORSI (Euro sei/60.....)	mq	€ 6,60	"
c	PALETTI IN CLS E N° 5 RICORSI (Euro dieci/60.....)	mq	€ 10,60	"
d	PALETTI IN FERRO E N° 5 RICORSI (Euro sette/90.....)	mq	€ 7,90	"
2.04	SPOSTAMENTI DI CANCELLO IN FERRO LAVORATO Spostamenti di cancello in ferro lavorato, compreso ancoraggi			
a	DEL TIPO A UN BATTENTE (Euro trentanove/65.....)	mq	€ 39,65	"
b	DEL TIPO A DUE BATTENTI (Euro quarantasette/60.....)	mq	€ 47,60	"
2.05	CANCELLI SCORREVOLI IN PROFILATI METALLICI RINFORZATI Cancelli in profilati metallici rinforzati con ante scorrevoli (Euro ottantadue/00.....)	mq	€ 82,00	"
2.06	SPOSTAMENTO CANCELLI IN FERRO A DOPPIA ANTA E PILASTRI IN C.A. Cancello in ferro lavorato a doppia anta, sostenuto da pilastri in c.a. o in pietra, altezza fino a metri 3.60 compresi fondazioni e pilastri (Euro centouno/80.....)	mq	€ 101,80	"
2.07	PILASTRI IN CLS O MURATURA COMPRESA FONDAZIONE, DIMENSIONI MINIME 0,30X0,30 (Euro secentosessantuno/25.....)	mc	€ 661,25	"
3	VIALI, STRADINE E PIAZZALI			
3.01	STRADINE DI ACCESSO A PROPRIETA' Stradine di accesso a proprietà o piazzali pavimentati, compreso sottofondo:			
a	AL MACADAM (Euro cinque/35.....)	mq	€ 5,35	"
b	CON ASFALTO (Euro nove/50.....)	mq	€ 9,50	"
c	IN BATTUTA DI CEMENTO (Euro dieci/60.....)	mq	€ 10,60	"
3.02	PAVIMENTI DI VIALI, DI AIE, DI PIAZZALI E AREE SCOPERTE Pavimentazioni di viali, di aie, di piazzali e aree scoperte, compreso sottofondo.			
a	CON PIETRINI DI CEMENTO DI QUALSIASI DIMENSIONE (Euro diciannove/95.....)	mq	€ 19,95	"
b	CON MARMETTE SALE E PEPE DI QUALSIASI DIMENSIONI (Euro diciannove/18.....)	mq	€ 19,18	"
c	CON TAVELLONI 30X30 O 40X40 (Euro ventuno/80.....)	mq	€ 21,80	"
d	CON SCAGLIE DI MARMO (Euro ventotto/56.....)	mq	€ 28,56	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
--------	-------------------------------	-----------------	-------------	---------------

4	FABBRICATI (Prezzi al mc. vuoto per pieno)			
4.01	CASOTTI PER PROTEZIONE (Euro ventisette/60.....)	mc	€ 27,60	Marzo 2016
4.02	FABBRICATI RURALI PER RICOVERO ATTREZZI			
a	COPERTURA CON SOLAIO O TEGOLE (Euro centoventisei/50.....)	mc	€ 126,50	"
b	IDEM copertura con tegole e orditura in legno (Euro centoquindici/00.....)	mc	€ 115,00	"
4.03	FABBRICATI RURALI ADIBITI A RICOVERO UOMINI E ATTREZZI			
a	CON SOLAIO Fabbricato rurale adibito a ricovero uomini, attrezzi e prodotti con solaio in c.a. orizzontale o a volte a botte (Euro centocinquantasei/40.....)	mc	€ 156,40	"
b	IDEM copertura con tegole e orditura in legno (Euro centotrentotto/00.....)	mc	€ 138,00	"
5	FABBRICATI TIPICI IN PIETRA			
5.01	IN PIETrame CALCAREA PER SOLO USO DI DEPOSITO AGRICOLO In pietrame calcarea per solo uso di deposito agricolo ricovero uomini. Vuoto per pieno (Euro settantuno/30.....)	mc	€ 71,30	"
5.02	IN PIETrame CALCAREA CON CARATTERISTICHE DI ABITABILITA' In pietrame calcarea con caratteristiche di abitabilità. Vuoto per pieno (Euro centosei/95.....)	mc	€ 106,95	"
6	LINEE ELETTRICHE E IMPIANTI ELETTRICI DI OGNI GENERE Applicare il prezzario compartimentale per opere specifiche con la detrazione del 20%.			
7	TUBAZIONI			
7.01	TUBAZIONI IN CEMENTO Tubazione in cemento vibro – compresso o giropressati in opera compreso l'onere della preparazione del sottofondo			
a	DIAMETRO DA 0 A MM 300 (Euro ventotto/84.....)	ml	€ 28,84	"
b	DIAMETRO MM 500 (Euro quarantadue/23	ml	€ 42,23	"
c	DIAMETRO MM 800 (Euro settantasette/62	ml	€ 77,62	"
d	DIAMETRO MM 1000 (Euro centoundici/37	ml	€ 111,37	"
e	DIAMETRO MM 1200 (Euro centoquarantasette/29	ml	€ 147,29	"
7.02	TUBAZIONE ZINCATA PER ACQUA POTABILE Tubazione zincata per condotte di acqua potabile diametro 1 e ½ compreso rubinetti ecc. (Euro ventuno/39.....)	MI	€ 21,39	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
8	FOGNATURE			
8.01	IN TUBAZIONE DI GRES CERAMICO In tubazione di gres ceramico per scarichi in opera su sottofondo in cls cementizio			
a	DIAMETRO: 0 MM. 80 (Euro diciassette/25	MI	€ 17,25	Marzo 2016
b	DIAMETRO: 0 MM. 100 (Euro venti/91	MI	€ 20,91	"
c	DIAMETRO: 0 MM. 125 (Euro ventitre/22.....	MI	€ 23,22	"
d	DIAMETRO: 0 MM. 150 (Euro ventisette/74	MI	€ 27,74	"
e	DIAMETRO: 0 MM. 200 (Euro trentasei/76	MI	€ 36,76	"
9	POZZI SCAVATI E TRIVELLATI			
9.01	POZZI SCAVATI Pozzi scavati del tipo rettangolare o circolari per freatica per usi irrigui, con rivestimento in tufo o tubazioni prefabbricate rettangolari			
a	IN TERRENO DI MEDIA COMPATTEZZA scavo (Euro trenta/04	Mc	€ 30,04	"
	rivestimento (Euro ventitre/28	Mq	€ 23,28	"
b	IN ROCCIA scavo (Euro quaranta/59	Mc	€ 40,59	"
	rivestimento (Euro ventitre/29	Mq	€ 23,29	"
9.02	POZZI TRIVELLATI IN TERRENI DI QUALSIASI NATURA E CONSISTENZA Pozzi trivellati in terreni di qualsiasi natura e consistenza con rivestimento in tubi di acciaio o P.V.C. e fino a mt 200 di profondità:			
a	DIAMETRO MM 150 (Euro trentanove/10	MI	€ 39,10	"
b	DIAMETRO MM 200 (Euro quarantasette/15	MI	€ 47,15	"
c	DIAMETRO MM 250 (Euro cinquantaquattro/05.....	MI	€ 54,05	"
d	DIAMETRO MM 300 (Euro cinquantanove/80.....	MI	€ 59,80	"
10	CISTERNE – VASCHE – CONCIMAIE			
10.01	CISTERNE SCAVATE IN ROCCIA Cisterne scavate in roccia con pareti intonacate e staghezza e in perfetta efficienza:			
a	CON MURATURA E SOLAIO IN CLS CEMENTIZIO (Euro centoquarantaquattro/90	mc	€ 144,90	"
b	CON STRUTTURA IN PIETRA SQUADRATA O IN TUFO CARPARO O A VOLTA (Euro centoventicinque/35.....	mc	€ 125,35	"
c	IN C.A. (MURATURE – FONDO - SOLAIO) (Euro centodiciannove/60	mc	€ 119,60	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
10.02	CONCIMAIA SCAVATA NEL TUFO O DI TUFO Concimaia scavata nel tufo o di tufo assimilabile alle cisterne (Euro cinquantuno/75	mc	€ 51,75	
10.03	VASCHE INTERAMENTE SCAVATE IN ROCCIA Interamente scavate in roccia per raccolta di acqua o per confezionare anticrittogamici o antiparassitari con pareti in cls cementizio			
a	CON PARETI IN CLS CEMENTIZIO (Euro novantadue/00.....)	mc	€ 92,00	
b	FUORI TERRA (Euro centoventotto/80	mc	€ 128,80	"
11	CAVALCAFOSSI PER PASSI CARRABILI			
11.01	LASTRONI DI COPERTURA CUNETTE Lastroni di copertura cunette stradale per passo carrabile in cls cementizio prefabbricati			
a	IN CLS CEMENTIZIO (Euro quarantatre/70.....)	mq	€ 43,70	
b	SPALLETTE SOSTEGNO LASTRONI CLS CEMENT. MAX CM 20 DEBOLM. ARMATO (Euro undici/50.....)	mq	€ 11,50	
c	TUBI DI CEMENTO VIBROCOMPRESSI DIAM. CM. 50 (Euro quarantadue/23.....)	mq	€ 42,23	"
d	DEL DIAMETRO CM. 60 (Euro cinquanta/90.....)	mq	€ 50,90	"
e	DEL DIAMETRO CM. 80 (Euro settantasette/62.....)	mq	€ 77,62	"
f	DEL DIAMETRO CM. 100 (Euro centoundici/37.....)	mq	€ 111,37	"
12	TUBAZIONI PER IRRIGAZIONI			
12.01	CONDOTTE IN TUBI DI RESINA P.V.C. Condotte in tubi di resina P.V.C. rigido PE PN4 completa di giunti manicotti, anelli curve e pezzi speciali ecc. per irrigazione aerea.			
	TUBAZIONE IN PVC PER IRRIGAZIONE			
	Colture	Impianto	Metri lineari di tubazione per mq. φ 20	
	Vigneto	Zampillo Goccia	0,50	
	Oliveto	Zampillo Goccia	0,50	
a	DIAMETRO 15 (Euro zero/86.....)	ml	€ 0,86	"
b	DIAMETRO 20 (Euro zero/86.....)	ml	€ 0,86	"
c	DIAMETRO 25 (Euro uno/01.....)	ml	€ 1,01	"
d	DIAMETRO 32 (Euro uno/90.....)	ml	€ 1,90	"
e	DIAMETRO 36 - 40 (Euro due/31.....)	ml	€ 2,31	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
f	DIAMETRO 50 (Euro tre/02.....)	ml	€ 3,02	Marzo 2016
g	DIAMETRO 63 (Euro quattro/09.....)	ml	€ 4,09	"
h	DIAMETRO 75 (Euro sei/18.....)	ml	€ 6,18	"
i	DIAMETRO 90 (Euro otto/02.....)	ml	€ 8,02	"
j	DIAMETRO 110 (Euro undici/22.....)	ml	€ 11,22	"
k	DIAMETRO 125 (Euro tredici/78.....)	ml	€ 13,78	"
l	DIAMETRO 140 (Euro diciassette/94.....)	ml	€ 17,94	"
m	DIAMETRO 160 (Euro ventidue/14.....)	ml	€ 22,14	"
n	DIAMETRO 180 (Euro ventidue/08.....)	ml	€ 22,08	"
o	DIAMETRO 200 (Euro ventisei/85.....)	ml	€ 26,85	"
p	IDEM C.S.SE INTERRATO AGGIUNGERE (Euro zero/92.....)	ml	€ 0,92	"
13	OPERE DI TRASFORMAZIONE AGRARIA			
13.01	SCASSO DI TERRENI CON MEZZI MECCANICI Scasso di terreni con mezzi meccanici fino alla profondità di cm. 100, compreso ripasso (Euro trecentoventidue/00.....)	ha	€ 322,00	"
13.02	SCARIFICATURA CON MEZZI MECCANICI Scarificazione con mezzi meccanici alla profondità di cm. 70-80			
a	A UNA PASSATA (Euro duecentotrenta/00.....)	ha	€ 230,00	"
b	A DUE PASSATE (Euro quattrocentotrentasette/00.....)	ha	€ 437,00	"
13.03	BARRIERE FRANGIVENTO CON ALBERI DI ULIVO ACCOSTATI INTERASSE TRONCHI MASSIMO 3,00 MT. Barriere frangivento con alberi di ulivo accostati di altezza media 3,00 : 5,50 (Euro diciotto/40.....)	mq	€ 18,40	"
b	CON PALI C.A.V. ARMATI, H M. 7,00 Barriera frangivento morta con pali in C.A.V. armati, H m. 7,00 (interrati mt 2,00) posti ad interasse max m. 7,00 rete frangivento H min 4,00 compreso ancoraggi (Euro tredici/80.....)	mq	€ 13,80	"
14	VARIE			
14.01	CHIUSINI IN GHISA PER ACQUEDOTTI Chiusini in ghisa per acquedotti, fognature, luce ecc. (Euro cinquantadue/90.....)	cad	€ 52,90	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
14.02	ILLUMINAZIONE			
a	Lampioni h= mt. 1,00/1,50	cad	€ 57,50	Marzo 2016
b	Lampioni h= mt. 2,00/3,00		€ 287,50	"
c	Tralicci e Tabelle con impianto illuminazione h= mt. 4,00/8,00		€ 402,50	"
d	Pali con impianto illuminazione h= mt. 4,00/5,50		€ 402,50	"
e	Pali con impianto illuminazione h= mt. 6,00/8,00		€ 575,00	"
14.03	INTERFERENZE			
a	Spostamento filari tendoni e spalliere (per ogni testa)	cad.	€ 22,00	"
15	ALBERATURE - PIANTE ORNAMENTALI - CESPUGLI			
15.01	ALBERI DA FRUTTA	cad.	€ 33,00	"
15.02	ABETI h=mt.1,00/3,00	cad.	€ 159,00	"
15.03	ABETI h= mt. 3,00 ed oltre	cad.	€ 282,00	"
15.04	ACERI h= mt. 3,00 ed oltre	cad.	€ 168,00	"
15.05	AGAVE h= sino a mt. 1,50	cad.	€ 70,00	"
15.06	CEDRI (Cedrus) h=4,00/4,50	cad.	€ 550,00	"
15.07	CEDRI (Cedrus) h= 5,00 ed oltre	cad.	€ 1.140,00	"
15.08	CIPRESSI (Cupressus) h= sino a mt. 1,00	cad.	€ 15,00	"
15.09	CIPRESSI (Cupressus) h= 1 ,00/2,50	cad.	€ 55,00	"
15.10	CIPRESSI (Cupressus) h= 2,50/3,00	cad.	€ 68,00	"
15.11	CIPRESSI (Cupressus) h= 3,00/3,50	cad.	€ 102,00	"
15.12	CIPRESSI (Cupressus) h= 4,00 ed oltre	cad.	€ 194,00	"
15.13	CORBEZZOLI (Arbutus Unedo)	cad.	€ 88,00	"
15.14	IPPOCASTANI (Aesculus) h= mt. 4,00	cad.	€ 124,00	"
15.15	EDERE	cad.	€ 9,70	"
15.16	EUCALIPTUS h= mt. 10,00/12,00	cad.	€ 900,00	"
15.17	EUCALIPTUS h= mt. 13,00 ed oltre	cad.	€ 1.070,00	"
15.18	GELSI (Morus) h= mt. 5,00	cad.	€ 185,00	"
15.19	GINEPRI (Juniperus)	cad.	€ 28,20	"
15.20	GINESTRE (Cytisus)	cad.	€ 15,00	"
15.21	OLEANDRI (Nerium Oleander) h= mt. 1,75/2,50	cad.	€ 230,00	"
15.22	OLMI	cad.	€ 47,50	"
15.23	PALME (Phonexix e Chamerops) h= mt. 1,00/2,50	cad.	€ 133,00	"
15.24	PALME (Phonexix) altezza tronco h= mt. 3,00/4,00	cad.	€ 4.040,00	"
15.25	PIOPPI (populus) h=mt.2,00/4,00	cad.	€ 79,00	"
15.26	PIOPPI (populus) h= mt. 5,00 ed oltre	cad.	€ 159,00	"
15.27	PINI (pinus pinea) h= sino a mt. 1,50	cad.	€ 53,00	"
15.28	PINI (pinus pinea) h= mt. 2,00/2,50	cad.	€ 156,00	"

Elenco	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI	Unità di misura	PREZZO EURO	Data Aggiorn.
15.29	PINI (pinus pinea) h=mt.2,50/3,00	cad.	€ 212,00	Marzo 2016
15.30	PINI (pinus pinea) h= mt. 3,00/3,50	cad.	€ 493,00	"
15.31	PINI (pinus pinea) h= mt. 3,50/4,50	cad.	€ 735,00	"
15.32	PINI (pinus pinea) h= mt. 4,50/5,00	cad.	€ 1.145,00	"
15.33	PINI (pinus pinea) h=mt. 6,00 ed oltre	cad.	€ 2.290,00	"
15.34	PITOSFORI h=1,20/1,50	cad.	€ 16,10	"
15.35	PITOSFORI h= 2,50/ oltre	cad.	€ 45,80	"
15.36	PRUNUS	cad.	€ 68,00	"
15.37	PUNGITOPPO (Ruscus) h= 1,50 /2,00	cad.	€ 36,00	"
15.38	ULIVI	cad.	€ 132,00	"
15.38.1	ULIVI Ø 25	cad	€ 212,00	"
15.38.2	ULIVI Ø 30/40	cad	€ 440,00	"
15.38.3	ULIVI SECOLARI	cad	€ 1.725,00	"
15.39	ROSE	cad.	€ 25,00	"
15.40	SALICI (Salix) h= mt. 2,50/3,00	cad.	€ 80,00	"
15.41	YUCCA h= mt. 1,00/1,20	cad.	€ 400,00	"
15.42	YUCCA h= mt. 2,25 ed oltre	cad.	€ 860,00	"
15.43	SIEPI ORNAMENTALI	ml.	€ 25,00	"